UNIVERSIDADE FRANCISCANA
Pró-reitoria Acadêmica

EDITAL Nº 11/2023

RESULTADO FINAL

PROGRAMA DE BOLSAS DE COMPLEMENTAÇÃO ACADÊMICA

PROGRAMA DE BOLSAS DE MONITORIA – PROBM

O Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade Franciscana torna público o

resultado final da seleção de estudantes para bolsas de monitoria referente ao 2º

semestre de 2023, vinculadas ao Programa de Bolsas de Monitoria – PROBM.

1 RESULTADO FINAL

1.1 Estudantes selecionados da área de Ciências da Saúde

Disciplina Discente selecionado

Biomedicina

Bacteriologia Clínica (G101G39) Mayara Rodrigues Bicca

Citologia Esfoliativa (G101G77) Renato Galarça Serra

Imunologia Clínica (G02I9) Vitória Bevilacqua Ungaratho

Cultura Celular – Programa de Nivelamento Fernanda Krapf Saccol

Micologia Clínica (G101I01) Thalita Machado Soares

Técnicas de Biologia Molecular (G101J77) Eduarda Oliveira Pinto

Virologia Clínica (G03Z1) Isadora Machado Sarmento

Enfermagem

Atenção Integral à Saúde da Mulher (G101G27) Lorenzo Pauli Saccol

Fundamentos Farmacológicos na Enfermagem

(G01Z2)
Ana Rita Scariotti Sartori

Fundamentos Teórico-práticos de Enfermagem I

(G01Z7)
Amanda Coden Azevedo

Fundamentos Teórico-práticos de Enfermagem II

(G01Z8)
Vitória Roque de Oliveira

Saúde Coletiva I (G03O9) Maria Jessica Gomes da Silva

Saúde Coletiva II (G03P0) Lucas Ricardo Piasseski da Silva Weber

Farmácia

Bacteriologia Clínica (G101G39) Lauren Costa Gusmão

Bioquímica Clínica e Uroanálise (G101G51) Paulo Jaeder Costa de Moraes

Controle Físico-Químico de Qualidade de

Medicamentos (G101H02)
Mariane Sauzem da Costa

Produção de Cosméticos (G101I49) Patrícia Zanon Stefanello

Produção de Medicamentos I (G03H4) Vanessa Costa dos Santos

Produção e Controle de Qualidade de Alimentos

(G101I53)
Vitoria Lencini do Nascimento

Química Orgânica II (G03M4) Felipe Kunrath Bellinaso

Toxicologia (G03Y4) Catarine Facco

Fisioterapia

Ações Interprofissionais em Saúde (G00B4) Arthur Porolnik Viana

Anatomia Palpatória e Funcional (G00D9) João Vítor Pinto da Costa

Fisioterapia Aquática (G101G63) Luíza Oliveira Borin

Fisioterapia e a Saúde da Criança e do Adolescente

(G101G66)
Jaqueline Stefanello Garlet

Fisioterapia e a Saúde do Adulto (G101G67) Gabriel Callegaro Conterato

Fisioterapia e a Promoção da Saúde I (G01U6) Ariane de Mello Scheflben

Fisioterapia no Cuidado Ao Envelhecimento
(G101G69)

João Gabriel Biermann Picoli

Recursos Eletrotermofototerapêuticos (G101J44) Daynner de Souza Frescura

Recursos Cinesioterapêuticos I (G03N2) Pablo Mendes Lopes

Recursos Fisioterapêuticos Manuais (G03N5) Marina da Silva Salvo

Nutrição

Avaliação e Diagnóstico Nutricional (G00H1) Ivana Nunes Bonetti

Educação Alimentar e Nutricional (G01B7) Aléxia dos Santos Peglow

Estágio em Nutrição Clínica Ambulatorial (G101H86) Marlete Silva de Andrade

Nutrição e Desenvolvimento Humano: da gestação a

adolescência (G02Z0)
Gilvane Maciel do Amarante

Odontologia

Anatomia e Escultura Dentária (G00D6) Manuela Moreira Dellavechia

Biossegurança, Ergonomia e Saúde do Trabalhador
(G00J4)

Maria Eduarda Cortelini Lopes

Epidemiologia Básica e Aplicada em Odontologia
(G01F2)

Alana Elis Birck

Fundamentos de Práticas Odontológicas III

(G101G90)
Julio Augusto Seidel da Silva

Fundamentos de Práticas Odontológicas V

(G101G92) Tailisa Angolera

Psicologia

Adolescência e Cultura (G00B5) Isadora Ribeiro Meine

Avaliação Psicológica III (G101G36) Camila da Silva Barcellos

Avaliação Psicológica IV (G101G37) Henrique Carvalho Rigo

Avaliação Psicométrica (G00H4) Kamila Espinosa Menezes

Escrita Científica e Pesquisa em Psicologia II

(G101H58)
Maria Paula Porto Dutra

Psicopatologia Descritiva (G03L5) Ana Julia Guimarães Lorenzon

Teorias e Técnicas de intervenção em grupos

(G03W2)
Vitoria Ferrão Soares

1.2 Estudantes selecionados da área de Ciências Humanas

Disciplina Discente selecionado

História

História do Rio Grande do Sul II (G102B06) Gabriel Dutra Villalba

História Global III (G102B11) Larissa da Silva Viana

História Social do Rock (G04Q1) Pedro Ilmar da Rosa Monti Filho

Letras

Estudo do Texto: Texto e Sentido (G102A32) Lara Menezes Alvira

Letramentos em Língua Inglesa II (G02O8) Não houve inscritos

Literaturas de Língua Inglesa: Poesia (G102A06) Alexsandro Stangherlin

Literaturas de Língua Portuguesa (G02Q7) –

Programa de Nivelamento
Marcia da Cruz Moreira

Pedagogia

Abordagens Psicopedagógicas da Aprendizagem

(G102A00) – NADH
Jocelaine Nunes da Silva

Alfabetização e Letramento I (G00B6) Maritiele de Araujo Borges

Lúdico, Criatividade e Linguagens II (G00S1) Deividi Fernando Borges da Cunha

Pedagogia EaD

Ambiência em Ensino de Matemática (G202B29) Simone dos Santos Xavier

1.3 Estudantes selecionados da área de Ciências Sociais

Disciplina Discente selecionado

Administração

Estatística Aplicada à Gestão (G01O0) Fernanda de Mello

Matemática Aplicada à Finanças (G02S0) Henrique Antonello Conte

Orçamento Empresarial (G104E73) Larissa Costa da Silva

Direito Diurno

 Direito das Sucessões (G104C21) Luciane dos Santos Rosado Azolim

Direito Processual Civil I (G00Z2) Clara Hernandez Niederauer

Extensão em Direito (G01Q4) Évelin Silva de Mello

Direito Noturno

Direito Empresarial (G00Y5) Flavia Alessandra Machado Dutra

Direito Processual Penal I (G104C44) João Antônio Tôrres Delabary

Estágio Profissional Simulado I - Direito Civil (G104C64) Lisye Dias Viana

Iniciação ao Estudo do Direito (G02J4) Nathalia Gundel Schutz

Jornalismo

Design Gráfico (G00V4) – UFNtv Felipe Fialho Perosa

Edição Audiovisual (G01B6) Yasmin Gabrielle Zavareze Andrade

Fotografia Mobile (G01W3) Luiza da Silva Silveira

Jornalismo e Marketing Digital (G02L9) Ygor Daniel Bandeira Vasques

Jornalismo em Mídia Sonora (G02M0) Aryane Ferrão Machado

Linguagem Jornalística (G02P9) Nicolas de Rossi Krawczyk

Narrativa Multimídia (G02Y8) Laura Pedroso Severo

Produção da Notícia (G03H0) Karina Devitte Fontes

Publicidade e Propaganda

 Fotografia (G01W1) Luan Rimoli Dornelles

Marketing (G02R6) Luiza Gabriela Silveira Pereira

Marketing Digital (G02R8) José Romenito de Souza Nunes

Métodos e Técnicas de Pesquisa em Comunicação

(G104C43)
Gabriela Marques Soares

Planejamento de Campanha Publicitária (G03D3) Ana Paula Medina Guerra

Produção Audiovisual I (G104C63) Thais Küster Wollmann

Produção Audiovisual II (G104C65) Gabriel Mendes Valcanover

Projeto de Extensão em Comunicação Comunitária II

(G104C74)
Manoela Machado Lemes

Projeto Gráfico (G03J3) Daniel Furtado Guterres

1.4 Estudantes selecionados da área de Ciências Tecnológicas

Disciplina Discente selecionado

Arquitetura e Urbanismo

Ateliê de Urbanismo e Paisagismo (G103F03) Raissa Nascimento dos Santos

Computação Gráfica Tridimensional (G00O5) Jordano Recchia da Silveira

Desenho Técnico(G00T9) Flávia Schreiner Santos

Estruturas de Concreto: Generalidades e Vigas

(G01P1)
Laura Buriol Filipetto

Geometria e Perspectiva (G02A4) Bruna Trebien Barreto

Planejamento Urbano e Regional (G103F83) Amanda Vilagran Machado

Ciência da Computação

Organização e Arquitetura de Computadores

(G03A4)
Mauricio Pereira Braga

Design

Ateliê de Projeto I (G00E9) Jonathan de Barros Ayton

Cerâmica (G04Q5) Ada Tarsila Rivas Fernandes

Cerâmica (G04Q5) – Sala de Exposições

Luis Gustavo Machado de Mesquita

Rafaela Clerici da Costa

Desenho Digital de Representação (G00T4) Renato Moessner Loureiro

Joias II (G103N70) Rafaela Bertazzo Bonatti

Design de Moda

Comportamento e Consumo de Moda (G00N5) Isabella Brugnara Viana

Design em Estamparia Avançado (G00V3) Franciele Ramos de Moraes

Laboratório de Vestuário I (G02N5) Anna Carolina Gonçalves dos Santos

Projeto de Adornos e Acessórios (G03I7) Tássia Peccin Mendonça

Engenharia Ambiental e Sanitária

Mecânica dos Solos (G103L11) Não houve inscritos

Engenharia Civil

Desenho Técnico para Engenharia (G00T7) Vinicius Bronzatto Friedrich

Metodologia Científica (G00A5) Não houve inscritos

Engenharia Química

Físico-Química (G103K65) – Programa de

Nivelamento
Daniela Schmidt Nielsen

Físico-Química (G103K65) – Laboratório Laura Pizarro Trojahn Nogueira

Química Geral Teórica e Experimental (G03Z5) Widrian Gabriel Rosa Panzenhagen

Física Médica

Física Newtoniana II (G01T5) Nathalia Flôres Minozzo

Magnetismo e Eletrodinâmica (G02R3) Jéssica Fetzer da Costa Rosa

Radiobiologia (G03M6) – Programa de Nivelamento Adrine Silveira da Silva

 Jogos Digitais

Orientação a Objetos (G03A6) Matheus Ernani Machado Wiethan

Matemática

Cálculo Diferencial e Integral I (G00K0) José Fernando Ebling Rosauro

Equações Diferenciais (G01F3) Não houve inscritos

Matemática Computacional (G02S4) – Programa de

Nivelamento
Eduardo Carvalho Ceretta

Radiologia

Fundamentos de Física (G01X5) Vithor dos Santos Rodrigues

Sistemas de Informação

Algoritmos e Programação B (G03I2) Bernardo de Souza Viero

Santa Maria, 23 de agosto de 2023.

Vanilde Bisognin

Pró-Reitora Acadêmica

Universidade Franciscana